olarak esir, köle, cariye anlamlarında kullanılmıştır.9 Esir, Müslümanların canlı

olarak ele geçirdiği kâfir erkek savaşçılardır.10

1 İbn Manzûr, Ebu’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-
Rüveyfiî, Lisanü’l-Arab, Daru Sadr, Beyrut, 1415/1994. “esr” md., IV, 19.
2 Özel, Ahmet, İslâm Devletler Hukukunda Savaş Esirleri, TDV Yayınları, Ankara, 1996, s. 53.
3 Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş’as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî, Sünen-i Ebû Dâvûd, İstanbul,
1401/1981, “Akdiyye”, 29; Kettânî, Muhammed Abdülhayy b. Abdilkebir b. Muhammed
el- Hasenî el- İdrîsî, et- Teratibu’l-İdariyye, ( Hz. Peygamber’in Yönetiminde Sosyal Hayat ve
Kurumlar), (Çev. Ahmet Özel), İstanbul, 1414/1993, II, 52–53.
4 Cessâs, Ebu Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî, Ahkâmü’l-Kur’ân, Daru’l-Fikr Matbaası,
Beyrut,1414/1993, III, 471; İbnü’l- Arabî, Ebu Bekr Muhammed b. Abdillâh b.
Muhammed el-Meâfirî, Ahkâmü’l-Kur’ân, Daru’l-Fikr Matbaası, Beyrut, 1412/1992, IV, 898.
5 Devellioğlu, Ferit, Osmanlıca Türkçe Ansiklopedik Lügât, Aydın Kitabevi, İstanbul, 1418/1998, s.
234.
6 Hicâzî, Muhammed Mahmud, Furkan Tefsiri, (trc. Mehmet Keskin), İlim Yayınları, İstanbul, ty,
II, 438.
7 Bilmen, Ömer Nasuhi, Hukuku İslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, Bilmen Yayınevi,
İstanbul, 1405/1985, III, 337.
8 Bilmen, a.e., III, 337.
9 Bilmen, a.e., III, 349.
10 Karagöz, İsmail, Dini Kavramlar Sözlüğü, D.İ.B. Yayınları, Ankara, 2005, s. 150.

diye sormuş, köle “Hayır” demiştir. Buna rağmen, içi rahat

etmeyip köleyi âzât ettikten sonra, yerden bir çöp almış ve “Benim için bu işte şu

42 Engin, a.g.e., s. 30.
43 Aydın, a.g.m., s.130-131.
44 Tebrîzî, el-Hatîb Veliyyuddîn Ebû Abdullah, Mişkâtü’l-Mesâbih, el-Matbaatü’l-Meymuniyye,
Mısır, 1409/1988, II, 120.
45 Mücadele, 58/3.
46 Nisa, 4/92.
47 Maide, 5/89.
48 Beled, 90/11–12–13.
49 Müslim, Ebu’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî, el-Câmiu’s-Sahîh,
(nşr. Muhammed Fuad Abdülbaki), Kahire, 1376/1956, “Eymân”, 30.

Eğer yahûdî esir hür olmayı kabul etmeyip, efendisinin hizmetinde kalmayı

66 İbn Hişâm, Ebu Muhammed Cemâluddîn Abdülmelik b Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî, es-Sîretu’n-
Nebeviyye, (thk, Muhammed Fehmi es-Sercanî), Kahire,1978, I, 214–222.
67 Âmir, Abdüllatif, Ahkamu’l-Esra ve’s-Sebaya fi’l-Hurubi’l-İslâmiyye, Kahire, 1406/1986, 91;
68 Hamidullah, Muhammed, Hz. Peygamber’in Savaşları, (Çev., Nazire Erinç Yurter), Beyan
Yayınları, İstanbul, 1422/ 2002, 66.
69 Engin, a.g.e., s.18.
70 Yubil yılı: Eski Musevi kanunlarına göre, elli yılda bir bütün köleleri serbest bırakma senesidir.
71 Kitab-ı Mukaddes, “ Levililer”, bab, 25/39 “Ve eğer kardeşin senin yanında fakir düşer,
ve kendisini sana satarsa, onu köle gibi çalıştırmayacaksın.

Haseki semtinde kurulmuştur. Daha sonra çeşitli yerlere taşınmış XVIII. Yüzyıl

sonlarına kadar varlığını koruyan, fakat günümüzde hiçbir izi kalmayan Esir Hanı iki

90 Engin, a.g.e., s. 68.
91 İnalcık, Halil, Fatih Devri Üzerinde Tetkikler ve Vesikalar I, Türk Tarih Kurumu Yayınları,
Ankara, 1407/1987, s. 9-vd.
92 Barkan, Ömer Lutfi, Türkiye’de Toprak Meselesi, Gözlem Yayınları, İstanbul, 1400/1980, s. 575.

kişilik bir kuvvet Îs mevkiine gönderilmiş ve burada karşılaştıkları Kureyş’e ait

kervanı ele geçirerek kafilede bulunanları esir almışlardı. Esirlerin içinde Hz.

Peygamber (s.a.s)’in damadı Ebu’l As b. Rebi de vardı. Medine’ye geldiklerinde

137 Ahmed b. Hanbel, Ebu Abdillâh Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Mervezî, el-Müsned,
Kahire, 1313/1896, 3/22, 6/142; Buhârî, “Cihad”, 168; Müslim, “Cihad”, 65.
138 Ebû Ubeyd, a.g.e., 218; İbn Kudâme, a.g.e., VIII, 459.
139 Vâkidî, a.g.e., II, 552; İbn Kesîr, a.g.e., III, 338; İbn Seyyidünnâs, Ebu’l-Feth Fethuddîn
Muhammed el-Ya’merî, Uyûnu’l-Eser fi Funûni’l-Meğâzî ve’ş-Şemâ’il, Beyrut,
1402/1982, II, 98.

161 Mâverdî, Ebu’l-Hasan Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî, Ahkamu’s-Sultaniyye
(Çev. Ali Şafak), (İslâm’da Hilafet ve Devlet Hukuku), Bedir Yayınevi, İstanbul, 1976,151.
162 İbnü’l-Esîr, Ebu’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî,
el-Kâmil fi’t-Târîh, Leiden, 1293/1876, II, 261-272; İbn Seyyidünnâs, a.g.e., II, 187-200.

naklettiğine göre Hz. Peygamber (s.a.s) 5. hicri yılında Benû Mustalik Gazvesi’nde

ele geçirilen kadın ve çocukları köle olarak müslüman askerlere dağıtmıştır.251

245 Muhammed, 47/4.
246 Şevkânî, Ebu Abdillâh Muhammed b. Alî el-Yemenî, Neylü’l-Evtar, (nşr. Mustafa el-Babi
el-Halebî), Mısır, 1348/1929.III, 2 vd.
247 Zûhaylî, a.g.e., VIII, 231.
248 Ebû Ubeyd, a.g.e., 120–121.
249 Muhammed, 47/4.
250 Kutûb, a.g.e., X, 472.
251 İbn Hişâm, a.g.e., II, 294.

bozmanın karşılığı, …veya bir insanı özgürlüğe kavuşturmaktır…”271 Hata ile

adam öldürmede “…Bir mü’mini hata ile öldüren kişi, mü’min bir köleyi

265 Râzî, a.g.e., XX, 75.
266 Serahsî, el-Mebsut, X, 25.
267 Vehbî, Konyalı Mehmed, Hülâsatü’l-Beyan fî Tefsîri’l-Kur’ân, Üçdal Neşriyat, İstanbul,
1388/1969, XIII, 5374.
268 Bakara, 2/177.
269 Beled, 90/11–13.
270 Buhârî, “Kefâret”, 6; Ebû Dâvûd, “Itak”, 13; Tirmîzî, Ebu İshak b. İsa b. Sevr,
el-Camiu’s -Sahih, (thk. M. Fuad Abdülbaki), İstanbul, 1413/1992, “Nüzûr”, 14.
271 Maide, 5/89.

temeli, devam ve gayesi olan devletin tehlikeye düşmesi toplumun zarar görmesi

329 Ebû Yusuf, a.g.e., I, 73; Serâhsî, a.g.e., X, 111,113-114; İbn Kudâme, a.g.e.,VIII, 123.
330 Şirâzî, Ebu İshak Cemâluddîn İbrâhîm b. Alî, el-Mühezzeb, (nşr. Muhammed ez- Zûhaylî),
Dımeşk, 1416/1996, II, 224–225; Nevevî, Ebu Zekeriya Yahya b. Şeref b. Muri, el-Mecmû
Şerhu’l-Mühezzeb, (nşr. Ali Muhammed Muavvez), Beyrut, 1413/1992, XIX, 238–239;

Özel, Ahmet, İslâm Hukukunda Ülke Kavramı, İz Yayıncılık, İstanbul, 1984, 196–199.
331 Edgîrî, a.g.e., 180.
332 Şafak, Ali, “Bağy”, DİA., İstanbul, 1991, IV, 451.
333 Özel, a.e., 203–210; Şafak, a.g.m., IV, 451.

(s.a.s)’in kaçan âsilerin takip edilmeyeceği, yaralı ve esirlerinin öldürülemeyeceği,

mallarının ganimet alınamayacağına dair sözleri ile340 Hz. Ali (ra)’nin Cemel

Vakası’nda verdiği ve aynı hususları ihtiva eden talimatına dayanmaktadır.

335 Zeydan, Abdülkerim, el-Medhal li Diraseti’ş-şeriati’l-İslâmiyye, Müessesetü’r-Risale, Beyrut,
1423/2002, 45.
336 Çalışkan, İbrahim, İslâm Hukukunda Ceza Kavramı ve Hadd Cezaları, A.Ü.İ.F. Dergisi, Ankara,
t.y., XXXI, 85.
337 Ebû Yûsuf, a.g.e., 232; Serahsî, a.g.e., X, 126; İbnü’l-Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed b.
Abdilvâhid b. Abdilhamîd, el-İskenderî, Fethu’l-Kadîr, Kahire, 1319/1901, V, 337;
Zeydan, a.e., V, 295–296.
338 Şirâzî, a.g.e., II, 219–220; Nevevî, a.g.e., XIX, 204; Zeydan, a.e., V, 296.
339 İbn Kudâme, a.g.e., VIII, 115; Zeydan, a.e., V, 296.
340 Hâkim, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Hâkim en-Nîsâbûrî,
el-Müstedrek ala’s- Sahîhayn, (thk. Mustafa Abdülkadir ‘Ata), Daru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, Beyrut, 1410/1990, II, 155; Beyhâkî, a.g.e., VIII, 182.